
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

EDIÇÃO Nº 219, sexta-feira, 03 de dezembro

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 219 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBU

PRÓ
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Maria do Socorro de Lima Oliv

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITOR

PRÓ

PRÓ-REITORA DE GESTÃO 

 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO 

de dezembro de 2021.                              

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 

BOLETIM DE SERVIÇO

                       Recife, 03 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBU
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
Moisés de Melo Santana 

 
REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 
Severino Mendes de Azevedo Junior 

 
REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Maria Madalena Pessoa Guerra 
 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 
Carolina Guimarães Raposo 

 
REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

                             P á g i n a  | 1 

900 – RECIFE/PE  

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 de dezembro de 2021 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

GRADUAÇÃO 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 219, sexta-feira, 03 de dezembro de 2021. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

  

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 219, sexta-feira, 03 de dezembro de 2021. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 5 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 219, sexta-feira, 03 de dezembro de 2021.                              P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  
 

REITORIA 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.069/2021, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.017407/2021-41, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Sindicância Investigativa composta 
pelos servidores Roberto de Albuquerque Melo, Matrícula SIAPE nº 
2032370, e LUCIA HELENA DE ALBUQUERQUE BRASIL, Matrícula 
SIAPE nº 0384010, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), apurar os 
fatos constantes no  processo eletrônico nº 23082.017407/2021-41, aberto 
com a finalidade de dar continuidade à tramitação do processo físico nº 
23082.004612/2018-41.  
 
Art. 2º O(s) servidor(es) ora designado(s) terão o prazo de 30 (trinta) dias 
para concluir a apuração dos fatos.  
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.070/2021, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.029011/2021-47, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR, para Executor e Fiscal do crédito orçamentário 
referente ao TED 10771 - MANUTENÇÃO PREDIAL HOSPITAL DE 
ENSINO INST HOVETDMV EM 37670013. Número. Transferência: 
1AAGGT, os servidores abaixo relacionados: 
 

Nome Nº SIAPE Designação 

Mozart Alexandre Melo de 
Oliveira 

0981004 Executor 

Mário Jamesson Cordeiro Freitas 2324700 Fiscal 

 
1. 2021NC003201 
 

Natureza da 
Despesa 

Descrição Valor 

339039  
OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS PESSOA JURÍDICA  

R$ 250.000,00 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.071/2021, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.029007/2021-89, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR, para Executor e Fiscal do crédito orçamentário 
referente ao TED 10782 – REFORMA PRÉDIO ANATOMIA ANIMAL, 
LAB. FISIOLOGIA ANIMAL, SALAS DE FÍSICA. Número. 
Transferência: 1AAGGS, os servidores abaixo relacionados: 
 
 

Nome Nº SIAPE Designação 

Mozart Alexandre Melo de 
Oliveira 

0981004 Executor 

Antônio José Tadeu Figueiroa 6383001 Fiscal 

 
1. 2021NC003197 
 

Natureza da 
Despesa 

Descrição Valor 

449039 
OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS PESSOA JURÍDICA  

R$ 1.600.000,00 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.074/2021, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.025822/2021-79, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) da Pós-Graduação em 
Biodiversidade - CBOT.CPPGSC, durante o biênio de 2021/2023, o(a) 
servidor(a) CLAUDIA ULISSES DE CARVALHO SILVA, do Quadro 
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1508511, a partir 
da data da publicação desta portaria, conforme Despacho nº 2704/2021-GR-
UFRPE, de 02/12/2021, constante no Processo mencionado. 
 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria GR/UFRPE nº 1.444/2018, de 23/11/2018, publicada no Boletim 
de Serviço de Edição nº 179, de 23/11/2018, e dispensar o(a) servidor(a) 
ANA VIRGINIA DE LIMA LEITE, Matrícula SIAPE nº 1574138, da 
função supracitada. 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.076/2021, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.014048/2021-71, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de 
Licenciatura em Física da UFRPE, durante o biênio de 2021/2023, o(a) 
servidor(a) RAMON ENRIQUE RAMAYO GONZALEZ, do Quadro 
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1804994, a partir 
da data da publicação desta portaria, conforme Despacho nº 2712/2021-GR-
UFRPE, de 02/12/2021, constante no processo mencionado. 
 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 974/2019-GR, de 07/08/2019, e dispensar o(a) servidor(a) 
CARLOS ANDRE DE CARVALHO BOSCO, Matrícula SIAPE nº 
1283472, da função supracitada. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.080/2021, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.025726/2021-21, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) da Pós-Graduação em 
História - CHIST.CPPGSC, durante o biênio de 2021/2023, o(a) servidor(a) 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 219, sexta-feira, 03 de dezembro de 2021. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

HUMBERTO DA SILVA MIRANDA, do Quadro Único de Pessoal desta 
Universidade, Matrícula SIAPE nº 2922319, a partir da data da publicação 
desta portaria, conforme Despacho nº 2706/2021-GR-UFRPE, de 
02/12/2021, constante no Processo mencionado. 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria GR/UFRPE nº 807/2021, de 14/09/2021, publicada no Boletim de 
Serviço de Edição nº 167, de 14/09/2021, e dispensar o(a) servidor(a) 
WELLINGTON BARBOSA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1482187, da 
função supracitada. 

 
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 
 

PROGEPE 
 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.177/2021, DE 3 DE DEZEMBRO 
DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011087/2021-16, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) 
docente em Estágio Probatório/Estabilidade ELIANE CRISTINA 
SAMPAIO DE FREITAS, Matrícula SIAPE nº 1998318, admitido(a) em 
03/12/2018, considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício 
sem descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão ad referendum 
nº 319/2021-CPPD, de 21/07/2021, e homologação do(a) Vice-Reitor(a) da 
UFRPE. 
 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.178/2021, DE 3 DE DEZEMBRO 
DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011087/2021-16, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe A, Nível 02, com 
denominação de Professor Adjunto A, para Classe C, Nível 01, com 
denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 
com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de 
publicação desta portaria concessória, de acordo com a Resolução n° 
009/2019-CONSU, bem como a Decisão ad referendum nº 319/2021-
CPPD, de 21/07/2021, constante no Processo mencionado. Seguem 
informações do(a) servidor(a) em tela: 
 

SERVIDOR(A) ELIANE CRISTINA SAMPAIO DE FREITAS 

Nº SIAPE 1998318 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.179/2021, DE 3 DE DEZEMBRO 
DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012495/2014-66, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 605/2015-SUGEP, de 27/08/2015, que 
concedeu Promoção por Desempenho e Progressão Funcional ao(à) 
servidor(a) MARIZA BRANDAO PALMA, Matrícula SIAPE nº 1217678, 
em virtude da Decisão Judicial no Processo nº 0523483-25.2018.4.05.8300, 
nos seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados: 
 
Onde se lê: [...] 

Promoção por Desempenho 
Da: Classe “B”, Professor Assistente, Nível 02 

Para: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 01 

Interstício 09/04/2004 a 08/06/2006 

Efeitos Financeiros a partir de 15/04/2015 
Leia-se: [...]  

Promoção por Desempenho 
Da: Classe “B”, Professor Assistente, Nível 02 

Para: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 01 

Período Analisado 09/04/2004 a 08/06/2006 

Efeitos Financeiros e Início de  
Cômputo de Interstício 

A partir de 09/06/2006 

 
Onde se lê: [...] 

           Progressão Funcional 
 (Classe “C”, Professor Adjunto) 

            Interstício   Efeitos Financeiros 

        Nível 01 para o Nível 02 09/06/2006 a 08/12/2008  a partir de 15/04/2015 
        Nível 02 para o Nível 03 09/12/2008 a 08/06/2011  a partir de 15/04/2015 
        Nível 03 para o Nível 04 09/06/2011 a 08/12/2014  a partir de 15/04/2015 

 
Leia-se: [...] 

           Progressão Funcional 
 (Classe “C”, Professor Adjunto) 

      Período analisado Efeitos Financeiros e Início  
de Cômputo de Interstício 

        Nível 01 para o Nível 02 09/06/2006 a 08/12/2008 a partir de 09/12/2008 
        Nível 02 para o Nível 03 09/12/2008 a 08/06/2011 a partir de 09/06/2011 
        Nível 03 para o Nível 04 09/06/2011 a 08/12/2014 a partir de 09/12/2014 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.180/2021, DE 3 DE DEZEMBRO 
DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.014160/2021-10, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de 
Insalubridade, Grau Médio, 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) 
MARCOS PAZ SARAIVA CAMARA, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº 1161633, ocupante do cargo de Professor de 
Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Agronomia - DEPA, 
conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 
26248-000.242/2021, de 01/09/2021, e Orientação Normativa n° 04, de 
14/02/2017, SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 01/09/2021. 
 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.181/2021, DE 3 DE DEZEMBRO 
DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026143/2021-17, 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 219, sexta-feira, 03 de dezembro de 2021. P á g i n a  | 6 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 
concluído o curso de DOUTORADO, tendo direito ao percentual de 75% 
do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei 
Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 17/11/2021.   
 

NOME PRISCILLA VIRGINIO DE ALBUQUERQUE 

MATRÍCULA 1961884 

CARGO TÉCNICO EM ANATOMIA E NECROPSIA 

LOTAÇÃO DMFA 

PERCENTAGEM 75% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.182/2021, DE 3 DE DEZEMBRO 
DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026032/2021-19, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 
concluído o curso de DOUTORADO, tendo direito ao percentual de 75% 
do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei 
Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 17/11/2021.   
 

NOME GILCIFRAN PRESTES DE ANDRADE 

MATRÍCULA 1758721 

CARGO TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA 

LOTAÇÃO DMFA 

PERCENTAGEM 75% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.183/2021, DE 3 DE DEZEMBRO 
DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.025146/2021-33, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 
concluído o curso de DOUTORADO, tendo direito ao percentual de 75% 
do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei 
Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 08/11/2021.   

NOME ELISABETE ALBUQUERQUE DOS SANTOS 

MATRÍCULA 2308567 

CARGO TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA 

LOTAÇÃO DEPA 

PERCENTAGEM 75% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.184/2021, DE 3 DE DEZEMBRO 
DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.027821/2021-69, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 
concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 
30% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da 
Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos 
financeiros retroativos a 24/11/2021.   
 

NOME CAIO FELIPE VIEIRA RODRIGUES 

MATRÍCULA 3207068 

CARGO ENGENHEIRO-ÁREA 

LOTAÇÃO DADM.UABJ 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.185/2021, DE 3 DE DEZEMBRO 
DE 2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.027599/2021-02, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 
concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 
30% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da 
Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos 
financeiros retroativos a 23/11/2021.   
 

NOME MAGALY PAZ MACHADO SANTOS 

MATRÍCULA 0384956 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 219, sexta-feira, 03 de dezembro de 2021. P á g i n a  | 7 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

LOTAÇÃO REITORIA 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.186/2021, DE 3 DE DEZEMBRO 
DE 2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015519/2020-85, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de 
Insalubridade, Grau Médio, 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) 
ANDRE FERNANDO LAVORANTE, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº 1625689, ocupante do cargo de Professor de 
Magistério Superior, lotado(a) no(a) Coordenadoria do Centro de apoio à 
pesquisa - CENAPESQ, conforme Laudo Técnico para Concessão de 
Adicionais Ocupacionais nº 26248-000.522/2020, de 23/12/2020, e 
Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017, SEGEP/MPOG, com efeitos 
financeiros a partir de 23/12/2020. 
 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.187/2021, DE 3 DE DEZEMBRO 
DE 2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015046/2020-52, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de 
Insalubridade, Grau Médio, 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) 
SUZIANNY MARIA BEZERRA CABRAL DA SILVA, do Quadro Único 
de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2202429, ocupante do cargo de 
Professor de Magistério Superior, lotado(a) no(a) Núcleo de Pesquisa do 
Departamento de Pesca e Aquicultura, conforme Laudo Técnico para 
Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 26248-000.245/2021, de 
26/10/2021, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017, SEGEP/MPOG, 
com efeitos financeiros a partir de 26/10/2021. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


